关于做好2021年广播电视和网络视听行业统计年报的通知

产品名称 关于做好2021年广播电视和网络视听行业统计年
报的通知

公司名称 北京佳传信息咨询服务有限公司

价格 .00/个

规格参数

公司地址 北京市昌平区回龙观镇建材城西路87号院8号楼1
3层1603

联系电话  13120369874

产品详情

关于做好2021年广播电视和网络视听行业统计年报的通知

北京广播电视台，歌华传媒集团，歌华有线，各区融媒体中心，广播电视行业统计相关单位：

根据国家广播电视总局的要求，为确保2021年广播电视和网络视听统计年报填报工作的顺利进行，切实

保障统计数据质量和报送时效，进一步提高统计数据分析深度，更好地发挥统计对广播电视和网络视听

发展的数据支持和引导作用，现就广播电视和网络视听行业统计报表工作提出具体要求：

一、高度重视、提高站位，充分认识统计工作的重要性，切实提高统计数据质量

1.深化对统计工作重要性的认识。各广播电视统计填报单位要坚决贯彻落实党的十九大和十九届四中、

五中、六中全会、中央全面深化改革委员会第二十一次会议关于完善统计体制、发挥统计监督职能、提

高统计数据质量、推进统计现代化改革的重大部署，深入落实全国广播电视统计工作会议精神，认真学

习贯彻执行《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意见》《广播电视行业统计管理规定》（总局6号令

）《广播电视和网络视听统计调查制度》，充分认识新时期广播电视和网络视听统计工作的意义，增强

做好统计工作的使命感和责任感，单位主要领导要亲自过问，分管领导要牵头负责，牢固树立大局意识

、责任意识、法制意识，强化部门之间的协作，保质、保量完成好广播电视行业统计工作。

2.强化统计数据审核，建立初审、复审和复核制度。统计人员要严格按照《广播电视和网络视听统计调

查制度》的要求填报统计数据，在数据填报过程中要注意表内、表间相关数据的逻辑关系，确保数据真

实、准确，避免漏报、虚报和瞒报。各级汇总单位要强化报表数据审核，对每一项指标要分区域、分单

位进行同比、环比核对，并确保报表指标间的逻辑关系准确。

3.防范惩治统计造假，全面提升数据质量。坚决贯彻落实《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规

定》《防范和惩治广播电视和网络视听统计造假、弄虚作假责任制规定》文件精神，全面提升统计数据

质量。各单位要认真履行统计法定义务、主动提供真实情况，明确统计机构和相关人员的主体责任，加

强统计力量，配备专职或指定兼职统计人员，保持统计人员的相对稳定，提高广播电视和网络视听统计

数据的真实性、准确性和完整性。

二、报送范围

北京广播电视台及所属单位、北京歌华传媒集团有限责任公司及所属单位、北京歌华有线电视网络股份

有限公司、区融媒体中心、局所属事业单位、持有《广播电视节目制作经营许可证》、《电视剧制作许

可证（甲种）》和《信息网络传播视听节目许可证》的机构等。

三、报送时间

2022年1月31日前通过网上直报系统报送。

四、注意事项

1.实行网上直报必须严格执行新修订的《统计法》和《广播电视和网络视听统计调查制度》中的规定，

真实、准确、完整、及时地提供统计调查所需的资料，不得提供不真实或者不完整的统计资料，不得迟

报、拒报统计资料，对网上直报的统计信息，报送单位应留存法人签署的纸介资料，以备核查。

2.登录系统填报表，请确认报表类型为“2021年年报”。

3.各填报单位应该填报哪些报表是系统按各单位的属性已经限定，没有发生数据的报表，填“0”并保存

上报。但年报中的广基16表《从业人员情况统计年报》、广基17表《服务业财务情况统计年报》、广基1

8表《服务业经营情况统计年报》不能为空或都为“0”。

4.广基17表《服务业财务情况统计年报》、广基18表《服务业经营情况统计年报》中的所有财务数据都是

以“万元”为单位，切记不要照抄财务报表（一般财务报表都以“千元”或“元”为单位）。所有收入

指标都要以财务报表为填报依据。

5.广基18表实际创收收入有数据时，广基17表中的总收入不应为0。

6.广基4表-47栏电视节目销售额应≤广基18表-25栏广播电视节目销售收入。

7.广基4表中，节目制作时间的单位为“小时：分”，切忌将分钟数按照小时数填报，造成数据过大。

8.广基4表中，电视节目、网络视频节目部分指标对应有高清、超高清节目制作时间，填报时不要漏项。

另外，电视剧、电视动画、网络剧、网络动画等节目以发行或上线备案数据为准。

9.广基5-1和5-2是影视节目出口和服务贸易出口表，有相关业务按合同填报，没有相关业务的单位不填此

表，也不点击保存上报（保持报表状态为未填报）。

10.其他人员、其他收入数据占总人员、总收入数据比例较大的，需要具体分析包括各类什么样的收入，

便于了解目前广播电视和网络视听行业发展情况，为今后调整报表指标提供参考。

11.广基17表50栏“应付职工薪酬”是指根据会计科目“应付职工薪酬”的本年贷方累计发生额填报。

12.广基17表51栏和52栏“本年应缴税金”和“本年应缴增值税”指企业全年缴纳的各项税金及附加（指

实际缴纳的税金，不含个人所得税）。

13.广基17表61栏“利润总额”是指企业或组织在生产经营过程中各种收入扣除各种耗费后的盈余数额，

反映企业在本年内实现的盈亏总额。根据相关会计科目填报。

14.报表填报完毕后，需按附件2《年报说明对比模板》做说明和年度对比，并在直报系统“制度信息打

印及文件上传”模块上传年报对比说明、资产负债表和损益表后，年报统计报送工作才全部完成。

15.我们将对各单位报送情况进行记录，对拒报、迟报、漏报的单位，我们将依据《统计法》和《广播电

视行业统计管理规定》、《防范和惩治广播电视和网络视听统计造假、弄虚作假责任制规定》等相关规

定进行查处。

五、相关咨询电话

在报表编制、报送过程中，如遇指标解释、填报口径等问题，请与规划发展处（产业促进处）联系。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org